O presente Projeto de Lei, visa realocar os 
cargos de Procurador-Geral do Município e de Diretor do IPURB ao 
padrão CC16, passando a perceber remuneração conforme determina 
a Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal, sendo no valor 
de R$ 8.216, 73 (Oito mil, duzentos e dezesseis reais e setenta 
e três centavos). 

Outrossim, este mesmo projeto de lei, trata, 
também, da alteração de vencimento para o padrão CC12, sendo no 
valor de R$ 4.852,14 (Quatro mil, oitocentos e cinquenta e dois 
reais e quatorze centavos), referente ao Cargo de Chefe de 
Gabinete de Imprensa, tendo em vista a responsabilidade social que 
este cargo requer, pois a Política de Comunicação Social do 
Município de Bento Gonçalves fica sob encargo desta função,